Дело №1-109/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2024 года г.Бийск 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Пидановой Е.В. 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Криволуцкой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Стародубовой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 16 июля 2013 года Бийским городским судом Алтайского края(с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от 17 октября 2013 года) по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освободившейся из мест лишения свободы 11 ноября 2016 года по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 31 октября 2016 года в связи с наличием болезни, препятствующей отбыванию наказания; 

- 13 ноября 2019 года Рубцовским городским судом Алтайского края(с учетом апелляционного определения суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 30 января 2020 года) по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освободившейся из мест лишения свободы 06 февраля 2020 года по отбытии срока наказания; 

- 08 августа 2022 года мировым судьей судебного участка № 11 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год; 

- 12 декабря 2022 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года; 

Осужденной:

- 15 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 11 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.159 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

По постановлению мирового судьи судебного участка №10 г. Бийска Алтайского края от 09.02.2023г., вступившего в законную силу 21.02.2023г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно, статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, 05 июля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Мегаторг», (далее по тексту - ООО «Мегаторг») из магазина «Быстроном».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, 05 июля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Быстроном» по ул. Ильи Мухачева 200 г. Бийска, Алтайского края, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с открытого стеллажа складной нож «Spear & Jackson» в заводской упаковке, стоимостью 999 рублей, положила в находящуюся при ней сумку. После чего, ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за похищенный товар, и покинула помещение магазина. Похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Мегаторг» на сумму 999 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Мегаторг» был причинён материальный ущерб на сумму 999 рублей.

Кроме того, 27 июля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Мегаторг» из магазина «Быстроном».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, ФИО1, не посвящая в свои преступные действия неустановленную дознанием женщину, находясь в торговом зале магазина «Быстроном» по ул. Ильи Мухачева 200 г. Бийска, Алтайского края, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с открытого стеллажа кусачки для кутикулы с пружинкой STUDIO STYLE в заводской упаковке, стоимостью 346 рублей 80 копеек, положила в находящуюся при ней сумку. После чего, ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за похищенный товар, и покинула помещение магазина. Похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Мегаторг» на сумму 346 рублей 80 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Мегаторг» был причинён материальный ущерб на сумму 346 рублей 80 копеек.

Кроме того, 28 июля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Альфа -М», (далее по тексту - ООО « Альфа -М») из магазина «Красное и Белое».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» по ул. Заводская, 83 г. Бийска, Алтайского края, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с открытого стеллажа виноградный напиток экстра сухой белый «Мартини Экстра Драй» Италия/Бакарди Рус ООО, стоимостью 506 рублей 32 копейки, положила в находящийся при ней пакет. После чего, ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за похищенный товар, и покинула помещение магазина. Похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа - М» на сумму 506 рублей 32 копейки.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Альфа -М» был причинён материальный ущерб на сумму 506 рублей 32 копейки.

Кроме того, 20 августа 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Новэкс», (далее по тексту ООО «Новэкс») из магазина «Новэкс».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Новэкс» по пер. Муромцевский 13 г. Бийска, Алтайского края, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с открытого стеллажа масло «Эльсев» для сухих волос, объемом 100 мл, стоимостью 321 рубль 68 копеек за 1 единицу, в количестве 3 штук, на общую сумму 965 рублей 04 копейки, положила в находящуюся при ней сумку. После чего, ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за похищенный товар, и покинула помещение магазина. Похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» на сумму 965 рублей 04 копейки.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Новэкс» был причинён материальный ущерб на общую сумму 965 рублей 04 копейки.

Кроме того, 13 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Торговая сеть Аникс», (далее по тексту - ООО «ТС Аникс») из магазина «Аникс».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Аникс» по ул. Петра Мерлина, 4 г. Бийска, Алтайского края, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла с открытых стеллажей:

колбасу «Балыковая по-Черкизовски», 400г. в/к в/у Черкизово, стоимостью 231 рубль 72 копейки за единицу товара;

колбасу «Таллинская», п/к 380г (Барн. пищевик), стоимостью 156 рублей 36 копеек за единицу товара;

кету х/к теша, 1 кг. по цене 583 рубля 33 копеек, 0, 350 гр., стоимостью 204 рубля 16 копеек;

кету пласт холодного копчения, 1 кг., по цене 775 рублей, 0,166 гр., стоимостью 128 рублей 65 копеек

багет «Бон Багет» 300 гр., по цене 7 рублей 20 копеек за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 14 рублей 40 копеек, положила в находящиеся при ней пакеты. После чего, ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за похищенный товар, и покинула помещение магазина. Похищенным распорядилась по своему усмотрению, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Аникс» на общую сумму 735 рублей 29 копейки.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «ТС Аникс» был причинён материальный ущерб на общую сумму 735 рублей 29 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении 5 эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, признала полностью, пояснила, что в содеянном она раскаивается, возместила всем потерпевшим причиненный материальный ущерб, по существу от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания в ходе предварительного расследования. 

Из показаний подсудимой ФИО1 в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования, следует, что по постановлению мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 09.02.2023г., она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который она не оплатила. 05.07.2023г. в период времени с 16 часов до 17 часов, точное время она не помнит, она решила зайти в магазин «Быстроном», по ул. Мухачева 200 г. Бийска. У нее при себе находились денежные средства в размере 150 рублей. Она была одета в футболку синего цвета, брюки голубого цвета, с собой была сумка. Она прошла магазин «Быстроном», на стеллажах с товаром для туристов, она увидела складной нож, в заводской упаковке, решила его взять себе, чтобы пользоваться в домашних условиях. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла нож в упаковке, отошла за стеллаж и положила нож в свою сумку. После чего, она прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. 

27.07.2023г. в период времени с 12 часов до 15 часов, точное время она не помнит, она находилась в торговом центре «Воскресенье» по ул. Мухачева 200 г. Бийска, рассматривала товар. Она была одета в футболку белого цвета, брюки черного цвета, при себе имелась сумка. Затем она зашла в магазин «Быстроном», в данном торговом центре. В магазине она встретила малознакомую ей девушку по имени Ольга, они подошли к стеллажам с товарами для косметики. Она увидела кусачки для кутикул, в заводской упаковке, решила взять себе, чтобы обрабатывать ногти. Она сказала Ольге, что пришла в магазин за кусачками. Не посвящая Ольгу в свои преступные намерения, она взяла кусачки и они пошли дальше по магазину. Затем она кусачки положила в сумку и вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. Данными кусачками она пользовалась, но они сломались и она их выкинула.

28.07.2023г. в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время она не помнит, она зашла в магазин «Красное и Белое» по ул. Заводская, 83 г. Бийска. На ней была надета: футболка белого цвета с надписью «Адидас» и спортивные брюки, при себе имелись сумка и пакет. Она взяла холодный чай, объемом 1,5 литра. Затем она подошла к стеллажам с алкогольной продукцией и обратила внимание на бутылку «Мартини», объемом 0,75 л., решила ее похитить, чтобы потом употребить. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла бутылку «Мартини», отошла от стеллажа, положила ее в пакет. Покупать чай она передумала, поставила бутылку на стеллаж, прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина. Впоследствии «Мартини» она употребила.

20.08.2023г. в период времени с 12 часов до 15 часов, точное время она не помнит, она проходила мимо торгового центра «Мария-Ра» по пер. Муромцевский, 13 г. Бийска, решила зайти в магазин «Новэкс». Она была одета в спортивный костюм бело-фиолетового цвета, с собой была сумка черного цвета, при себе имела денежные средства в размере 100 рублей. В указанный период времени она зашла в магазин «Новэкс», подошла к стеллажам с товаром по уходу за волосами, где увидела масло для волос фирмы «Эльсев», решила взять его себе. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она поочередно взяла три флакона указанного масла для волос, положила в свою сумку и вышла из магазина, не рассчитавшись за товар. Данный товар она увезла домой и пользовалась им. 

13.09.2023г. в период времени с 16 часов до 18 часов, точное время она не помнит, она зашла в магазин «Аникс» по ул. Мерлина, 4 г. Бийска. Она была одета в кофту желтого цвета, сверху жилетка бежевого цвета, на голове кепка синего цвета, при себе имелись небольшая сумка и пакеты с покупками, ковш. Находясь в магазине, она решила похитить товар, для чего подошла к стеллажам хлебобулочных изделий, убедилась, что за её действиями никто не наблюдает, взяла два багета, которые положила в прозрачные мешочки. Затем она прошла к холодильным камерам, где находилась различного вида колбасы, взяла палку колбасы «Балыковая» и палку колбасы «Таллинская», положила в пакет. Затем она подошла к холодильной камере, где находилась рыба, взяла два небольших куска кеты, обмотанных пленкой, положила в пакеты. После чего, она прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар, вышла из магазина и уехала домой, где употребила похищенные продукты.

В дальнейшем, в ходе бесед с сотрудником полиции она призналась в хищении и написала по всем указанным эпизодам явки с повинной. Свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается.(т.2 л.д.91-95, 133-137).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подозреваемая ФИО1 указала на: магазин «Быстроном», по ул.Мухачева, 200, г.Бийска, пояснила, что 05.07.2023г. тайно похитила складной нож, 27.07.2023г. похитила кусачки для кутикул; указала на магазин «Красное и белое», по ул.Заводская, 83, г.Бийска, пояснила, что 28.07.2023г. тайно похитила бутылку «Мартини», объемом 0, 75 л.; указала на магазин «Новэкс», по пер.Муромцевский, 13, г.Бийска, пояснила, что 20.08.2023г. тайно похитила три флакона масла для волос «Эльсев»; указала на магазин «Аникс», по ул.Мерлина, 4, г.Бийска, пояснила, что 13.09.2023г. тайно похитила два багета, палку колбасы «Таллинская» и палку колбасы «Балыковая», два куска кеты. (т.2, л.д.106-112).

Вина подсудимой ФИО1 помимо ее показаний, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду хищения 05.07.2023г. имущества ООО «МегаТорг» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего Т.М. в ходе предварительного следствия, согласно которым он занимает должность начальника службы предотвращения потерь ООО «Мегаторг» в магазине «Быстроном» по ул. Ильи Мухачева, 200 г. Бийска. 05.09.2023г. он просматривал архив видеозаписей камер видеонаблюдения установленных в указанном магазине и увидел, что 05.07.2023г. около 16 часов 14 минут, неизвестная женщина, худощавого телосложения, волос светлый, на голове находились солнцезащитные очки, одета была в футболку и брюки синего цвета, на плече видела сумка, подошла к стеллажам с товаром для туризма, где взяла нож в упаковке. После чего, женщина прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар, покинула магазин. Затем в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой установлено, что женщина похитила складной нож «Spear & Jackson» в заводской упаковке, стоимостью 999 рублей, без учета НДС, чем ООО «Мегаторг» причинен материальный ущерб на указанную сумму. После чего, он обратился с заявлением к участковому уполномоченному полиции К.Н... Позже от К.Н.. он узнал, что хищение совершила ФИО1. (т1 л.д. 149-150 ); 

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Быстроном» по ул.Мухачева, 200, г.Бийска, изъят диск с видеозаписью.(т.1 л.д.93-97); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по ул.Советская, 15, г.Бийска, у ФИО1 обнаружен и изъят нож в заводской упаковке «Spear & Jackson».(т.1 л.д.102-103); 

- справкой- счетом о причиненном ущербе и отчетом об инвентаризации в магазине «Быстроном» по ул.Мухачева, 200 г.Бийска, согласно которой 05.07.2023г. похищен нож складной «Spear & Jackson», стоимостью по себестоимости 999 рублей.(т.1 л.д. 110, 111); 

- товарно–транспортной накладной № 5483 от 29.05.2023 и внутренней накладной, согласно которым ООО «Мегаторг» купило складной нож «Spear & Jackson», стоимостью 999 рублей без учета НДС.(т.1 л.д. 112, 113-114);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которому, осмотрен СД-диск с записью с камер видеонаблюдения от 05.07.2023г., изъятый в магазине «Быстроном» по ул.Мухачева, 200, г.Бийска, на котором имеются три видеозаписи, на которых отражено, как женщина среднего роста со светлым волосом, собранным в хвост, на голове солнцезащитные очки, одетой в футболку и брюки синего цвета, на плече висит сумка черного цвета, взяла со стеллажа предмет с которым ушла.(т.1 л.д.134-137); 

- протоколом осмотра предметов от 26.09.2023г., согласно которому осмотрена коробка из картона, внутри которой складной нож «Spear & Jackson»(т.1 л.д.139-141).

По эпизоду хищения 27.07.2023г. имущества ООО «МегаТорг» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего Т.М. в ходе предварительного следствия, согласно которым 05.09.2023г. он просматривал архив видеозаписей камер видеонаблюдения установленных в магазине «Быстроном» по ул.Мухачева, 200 г.Бийска и увидел, что 27.07.2023г. около 14 часов 05 минут, две неизвестные женщины, одна худощавого телосложения, со светлым волосом на голове, одета в белую футболку и брюки синего цвета, на плече видела сумка, вторая женщина с волосом темного цвета, одета в синюю футболку, подошли к стеллажам с косметикой, женщина в белой футболке взяла кусачки, затем женщины разошлись, женщина в белой футболке положила кусачки в сумку, после чего прошла мимо кассового терминала, не оплатив товар, вышла из магазина. Затем в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой установлено, что данная женщина похитила кусачки для кутикулы с пружинкой «Студио Стайл» в заводской упаковке, стоимостью 346 рублей 80 копеек, без учета НДС, чем ООО «Мегаторг» причинен материальный ущерб на указанную сумму. После чего, он обратился к участковому уполномоченному К.Н. с заявлением. Позднее, от К.Н. он узнал, что хищение товара, совершила ФИО1. (т.1 л.д. 193-195); 

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Быстроном» по ул.Мухачева, 200, г.Бийска, изъят диск с видеозаписью.(т.1 л.д.159-164); 

- справкой-счетом о причиненном ущербе и отчетом об инвентаризации в магазине «Быстроном» по ул.Мухачева, 200 г.Бийска, согласно которым, 27.07.2023г. похищены кусачки для кутикулы с пружинкой «STUDIO STYLE», стоимостью 346 рублей 80 копеек.(т.1 л.д. 174, 175); 

- товарно–транспортной накладной № 58 от 26.06.2023 и внутренней накладной от 29.06.2023г., согласно которым ООО «Мегаторг» купило кусачки для кутикулы с пружинкой «STUDIO STYLE», стоимостью 346 рублей 80 копеек, без учета НДС.(т.1 л.д.176, 178-181);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которому, осмотрен СД-диск с записью с камер видеонаблюдения от 27.07.2023г., изъятый в магазине «Быстроном» по ул.Мухачева, 200, г.Бийска, на котором имеются два видеофайла, на которых отражено, как в 14:06:56 женщина возрастом около 30-35 лет, среднего роста со светлым волосом, собранным в хвост, одетой в футболку белого цвета, брюки черного цвета, на плече висит сумка черного цвета, а также женщина возрастом около 40 лет, с волосом темного цвета, рассматривают товар, затем женщины расходятся в разные стороны, женщина в белой футболке что-то кладет в сумку.(т.1 л.д.184-187)

Кроме того, по эпизодам хищения 05 и 27 июля 2023г. имущества ООО «Магаторг» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями свидетеля К.Н. в ходе дознания согласно которым, она занимает должность участкового уполномоченного полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». 05.09.2023г. к ней обратился Т.М. с заявлением о хищении 05.07.2023г. товара из магазина «Быстроном» по ул.Мухачева, 200 г.Бийска, а также Т.М. выявил хищение товара 27.07.2023г.. В ходе отработки материала проверки ею были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения с указанного магазина, на которой она узнала в женщине, причастной к хищению товара в данном магазине 05.07.2023г. и 27.07.2023г. – ранее судимую ФИО1 В ходе беседы с ФИО1, последняя добровольно написала явки с повинной.(т.2 л.д.115-117). 

Письменными доказательствами: 

- уставом ООО «Магаторг» утвержденного 09.04.2020г.(т.1 л.д.123-130); 

- договором аренды нежилого помещения №02/07/2014 от 02.07.2014 года с дополнительными соглашениями о передаче в аренду ООО «Магаторг» нежилого помещения по ул.Мухачева, 200, г.Бийск, Алтайский край.(т.1 л.д.115-122);

По эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего З.С. в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает инспектором департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М» и представляет интересы ООО «Альфа-М». 27.08.2023г. в дневное время, он просматривал архив видеозаписей камер видеонаблюдения магазина «Красное и белое» по ул.Заводская, 83 г.Бийска. На видеозаписи он увидел, что 28.07.2023г. в 14 часов 45 минут, в магазин зашла женщина, со светлым волосом, на голове находились солнцезащитные очки. Женщина взяла одну бутылку холодного чая, емкостью 1,5 литра, затем данная женщина взяла одну бутылку алкогольной продукции, отошла от стеллажа и спрятала в пакет. После чего, указанная женщина поставила бутылку холодного чая на стеллаж и прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар, покинула магазин. Затем в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой установлено, что данная женщина похитила виноградный напиток экстра сухой белый «Мартини Экстра Драй» Италия/Бакарди Рус ООО, по цене 506 рублей 32 копейки, без учета НДС, чем ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на данную сумму. 06.09.2023г. он обратился с заявлением к участковому уполномоченному К.А. Впоследствии, от К.А. он узнал, что хищение совершила ФИО1 (т.1 л.д.246-248); 

Согласно показаниям свидетеля К.А. в ходе дознания следует, что он занимает должность участкового уполномоченного полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». 06.09.2023г. к нему обратился З.С. с заявлением о хищении имущества в магазине «Красное и белое» по ул.Заводская, 83 г.Бийска. Им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина в ходе которой он узнал в женщине, причастной к хищению бутылки «Мартини», ФИО1. В ходе беседы по данному факту с ФИО1, последняя добровольно написала явку с повинной.(т.2 л.д.113-114). 

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по ул.Заводская, 83, г.Бийска, изъят ДВД - диск с видеозаписью от 28.07.2023г.(т.1 л.д.201-205); 

- актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 06.09.2023г. и справкой об ущербе от 06.09.2023г., согласно которым в магазине «Красное и белое» по ул.Заводская, 83 г.Бийска, 28.07.2023г. выявлена недостача в результате хищения виноградного напитка экстра сухого белого «Мартини Экстра Драй», емкостью 0, 75 л., стоимостью 506 рублей 32 копейки.(т.1 л.д. 214, 215); 

- счетом-фактурой №РМА -213465 от 29.06.2023, товарно-транспортной накладной № РМА -213465 от 29.06.2023, согласно которым ООО «Альфа-М» купило виноградный напиток экстра сухой белый «Мартини Экстра Драй» Италия/Бакарди Рус ООО, стоимостью 506 рублей 32 копейки, без учета НДС.(т.1 л.д.216, 217-219);

- уставом ООО «Альфа-М», утвержденного 23.04.2020г.(т.1 л.д.225-232); 

- договором аренды нежилого помещения от 04.02.2022 года о передаче в аренду ООО «Альфа-М» помещения по ул.Заводская, 83, г.Бийск, Алтайский край.(т.1 л.д.220-224);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 года, согласно которому, осмотрен ДВД -диск с записью с камер видеонаблюдения от 28.07.2023г., изъятый в магазине «Красное и Белое» по ул.Заводская, 83, г.Бийска, на котором имеются пять видеофайлов, на которых отражено, как в 14:46:01 в помещение зашла женщина, возрастом около 30-40 лет, среднего роста со светлым волосом, собранным в хвост, на голове солнцезащитные очки, на плече висит сумка, в руках пакет, затем женщина берет со стеллажа бутылку темного цвета, а также в руках держит бутылку светлого цвета с алкогольной продукцией, уходит в сторону, затем ставит бутылку темного цвета обратно и уходит из магазина.(т.1 л.д.236-240); 

По эпизоду хищения имущества ООО «Новэкс» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего Б.А. в ходе предварительного расследования, согласно которым, он занимает должность начальника отдела безопасности и контроля региона филиалов ООО «Новэкс» в г. Бийске и представляет интересы ООО «Новэкс». 23.08.2023г. в дневное время ему позвонил директор магазина «Новэкс» филиала «Табачный», по пер. Муромцевский, 13 г. Бийска - К.Е.., сообщила, что 22.08.2023г. при просмотре видеозаписи камер видеонаблюдения, она установила, что 20.08.2023г. в 13 часов 20 минут, неизвестная женщина прошла в отдел косметики, где со стеллажа взяла три флакона масла для волос, с которым прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар. Затем он также просмотрел данную видеозапись. После чего, в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой установлено, что женщина похитила масло для сухих волос «Эльсев», объемом 100 мл, в количестве 3 штук, по цене 321 рубль 68 копеек за 1 единицу, на общую сумму 965 рублей 04 копейки, чем ООО «Новэкс» причинен материальный ущерб на указанную сумму. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершила ФИО1.(т.1 л.д. 69-70); 

Показаниями свидетеля К.Е. в ходе дознания, согласно которым она занимает должность директора магазина «Новэкс» по пер.Муромцевский, 13 

<

адрес>. 22.08.2023г. при просмотре камер видеонаблюдения в данном магазине, она обнаружила, что 20.08.2023г. неизвестная девушка взяла три флакона масла для волос, положила в сумку и вышла из магазина, не оплатив товар, о чем она сообщила Б.А..(т.1 л.д.79-80).

Согласно показаниям свидетеля С.А., в ходе дознания следует, что с 27.03.2023г. по 10.09.2023г. он занимал должность участкового уполномоченного полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». 23.08.2023г. к нему от заявителя Б.А. поступило сообщение о хищении 20.08.2023г. имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» из магазина по пер.Муромцевский, 13 г.Бийска. Он выехал по указанному адресу, произвел осмотр места происшествия, просмотрел запись видеонаблюдения за 20.08.2023г. узнал в женщине, причастной к хищению товара ФИО1. 24.08.2023г. в ходе беседы по данному факту, ФИО1 добровольно написала явку с повинной.(т.1 л.д.77-78). 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Новэкс» по пер.Муромцевский, 13, г.Бийск, изъят СД-диск с видеозаписью за 20.08.2023г. и установлено место совершения преступления.(т.1 л.д.6-9); 

- расходной накладной от 22.08.2023г. по результатам инвентаризации в магазине ООО «Новэкс» по пер.Муромцевский, 13 г.Бийска, выявлена недостача масла «Эльсев» для сухих волос, объемом 100 мл, стоимостью 321 рубль 68 копеек за 1 единицу без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 965 рублей 04 копейки.(т.1 л.д. 19); 

- справкой о стоимости причиненного ущерба ООО «Новэкс» из магазина по пер.Муромцевский, 13 г.Бийска, согласно которой похищено: масло «Эльсев» для сухих волос, объемом 100 мл, стоимостью 321 рубль 68 копеек за 1 единицу, без учета НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 965 рублей 04 копейки.(т.1 л.д. 20); 

- счетом-фактурой № № 7321735 от 13.07.2023, и товарной накладной от 13.07.2023г. согласно которым ООО «Новэкс» купило: масло «Эльсев» для сухих волос, объемом 100 мл, стоимостью 321 рубль 68 копеек за 1 единицу, без НДС.(т.1 л.д. 21-26, 27-31); 

- договором аренды от 01.12.2009 года, с доп.соглашением, согласно которому ООО «Новэкс» арендует часть нежилого помещения по пер.Муромцевский, 13, г.Бийск, Алтайский край.(т.1 л.д.32-36);

- уставом ООО «Новэкс», утвержденного 13.02.2020г.(т.1 л.д.38-62); 

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023 года, согласно которому, осмотрен СД-диск, изъятый в магазине «Новэкс» по пер.Муромцевский, 13, г.Бийска, на котором имеется видеозапись от 20.08.2023 года, на которой отражено, как женщина среднего роста со светлым волосом, собранным в пучок, одетой в спортивный костюм бело-фиолетового цвета, на плече сумка черного цвета, взяла поочередно со стеллажа три предмета, положила в сумку.(т.1 л.д.72-75).

По эпизоду хищения имущества ООО «Аникс» вина подсудимой подтверждается: 

Показаниями представителя потерпевшего Т.И. в ходе предварительного расследования, согласно которым она работает управляющей в магазине «Аникс» по ул.Мерлина, 4 г.Бийска и представляет интересы ООО «ТС Аникс». 15.09.2023 года в указанном магазине проведена инвентаризация, выявлена недостача товара, в том числе: колбасы «Балыковая по-Черкизовски», 400 гр., в/к, в/у Черкизово, стоимостью 231 рубль 72 копейки за единицу товара; колбасы «Таллинская», п/к, 380г (Барн. пищевик), стоимостью 156 рублей 36 копеек за единицу товара; кеты х/к теша, 1 кг. по цене 583 рубля 33 копеек, 0,350 гр., стоимостью 204 рубля 16 копеек; кеты пласт холодного копчения, 1 кг. по цене 775 рублей, 0,166 гр., стоимостью 128 рублей 65 копеек; багета «Бон Багет» 300 гр., по цене 7 рублей 20 копеек за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 14 рублей 40 копеек, то есть, всего на сумму 735 рублей 29 копеек. Затем она просмотрела архив видеозаписей камер видеонаблюдения в магазине, увидела, что 13.09.2023г. в 17 часов 27 минут, в магазин зашла женщина на вид 30-35л., худощавого телосложения, волос светлый, на голове надета кепка синего цвета, в руках находились два больших пакета и под мышкой находился ковш зеленого цвета. Указанная женщина подошла к стеллажам с хлебобулочными изделиями и взяла два больших багета, затем женщина прошла к открытому холодильному прилавку, взяла колбасы, положила в пакет, после чего женщина подошла к рыбной витрине, взяла рыбу. После чего, данная женщина прошла мимо кассового терминала, не рассчитавшись за товар. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара совершено ФИО1 (т.2 л.д. 102-104);

Согласно показаниям свидетеля С.И. в ходе дознания следует, что он занимает должность участкового уполномоченного полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». Работая по материалу проверки по факту хищения 13.09.2023г. имущества из магазина «Аникс» по адресу 

<

...>, при просмотре видеозаписи им установлена причастность к указанному хищению ФИО1. Затем, в ходе беседы ФИО1 добровольно написала явку с повинной. (т.2 л.д.72-73). 

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Аникс» по ул.Мерлина, 4, г.Бийска, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 13.09.2023г.(т.2 л.д.8-11); 

- справкой об ущербе от 15.09.2023г. и данными инвентаризации, согласно которой стоимость похищенного в магазине «Аникс» по ул.Мерлина, 4 г.Бийска имущества, составляет: багета «Бон Багет» 300 гр., по цене 7 рублей 20 копеек за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 14 рублей 40 копеек, обнаружена недостача, в том числе: колбасы «Балыковая по-Черкизовски», 400г. в/к, в/у, Черкизово, 1 шт.; колбасы «Таллинская», п/к, 380г (Барн. пищевик), 1 шт.; кеты х/к теша, 0,350 гр.; кеты пласт холодного копчения 0,166 гр.. (т.2 л.д. 20-22); 

- счетом-фактурой №Р000023422 от 01.09.2023 о покупке ООО «ТС Аникс» кеты х/к теша, по цене 583 рубля 33 копеек за 1 кг. без учета НДС.(т.2 л.д. 23-25);

- счетом-фактурой №Р000022141 от 18.08.2023 о покупке ООО «ТС Аникс» кеты пласт холодного копчения по цене 775 рублей за 1 кг. без учета НДС.(т.2 л.д. 26-28);

- счетом-фактурой №000001264468 от 03.09.2023 о покупке ООО «ТС Аникс» колбасы «Таллинская», п/к, 380г (Барн. пищевик) по цене 156 рублей 36 копеек за 1 шт., без учета НДС.(т.2 л.д. 29-31);

- счетом-фактурой №447229 от 04.08.2023 о покупке ООО «ТС Аникс» колбасы «Балыковая по Черкизовски», 400гр., в/у, Черкизово, по цене 231 рубль 72 копейки за 1 шт., без учета НДС.(т.2 л.д.32-33);

- уставом ООО «ТС Аникс», свидетельством и уведомлением о постановке юридического лица на учет в налоговом органе (т.2 л.д.43-64, 68-69); 

- договором аренды нежилого помещения от 01.02.2012 года с дополнительным соглашением о передаче в аренду ООО «ТС Аникс» части нежилого помещения по ул.Мерлина, 4, г.Бийск, Алтайский край.(т.2 л.д.65-67);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 года, согласно которому, осмотрен СД -диск с записью с камер видеонаблюдения от 15.09.2023г., изъятый в магазине «Аникс» по ул.Мерлина, 4, г.Бийска, на котором имеются 12 видеофайлов, на которых отражено, как в магазин зашла женщина, возрастом около 30-40 лет, среднего роста со светлым волосом, собранным в хвост, на шее небольшая сумка, в руках два или три пакета. Затем женщина взяла два багета, взяла две палки колбасы, положила в пакет, затем взяла две штуки рыбы, положила в пакет, затем прошла мимо касс на выход, держа в руках пакеты и багеты.(т.2 л.д.77-84). 

Кроме того, по всем эпизодам преступлений вина подсудимой подтверждается: 

- постановлением мирового судьи судебного участка №10 г. Бийска Алтайского края от 09.02.2023г., вступившего в законную силу 21.02.2023г., согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.(т.1 л.д. 13); 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Показания представителей потерпевших Б.А. Т.М.., З.С.., Т.И. в ходе предварительного расследования, суд считает достоверными, согласующимися с показаниями приведенных выше свидетелей, объективно подтверждаются письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших у суда не имеется, их показания последовательны, поэтому принимаются за основу при вынесении приговора.

Показания свидетелей К.Е.., С.И. К.А. К.Н. в ходе предварительного расследования, суд считает достоверными, согласующимися между собой, с указанными выше показаниями представителей потерпевших и с письменными доказательствами, поэтому, суд принимает их за основу при вынесении приговора. 

Исследованные письменные доказательства, суд считает достоверными, относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, и, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, считает возможным положить их в основу приговора.

Показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой и проверке показаний на месте, подтверждаются приведенными выше показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, поэтому суд принимает их за основу при вынесении приговора.

Все изложенные доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, соответствуют принципу допустимости, их совокупность достаточна для принятия решения по делу. 

С учетом анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенных ею преступлениях.

Анализируя представленные доказательства и давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

- по эпизоду хищения 05.07.2023г. имущества ООО «Мегаторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду хищения 27.07.2023г. имущества ООО «Мегаторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Новэкс» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Хищение имущества всех потерпевших было противоправным, незаконным, безвозмездным, совершенным с прямым умыслом, при этом подсудимая, преследуя корыстную цель, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, что незаконно завладевает имуществом потерпевших, поскольку не имела на него никаких прав. Кроме этого, подсудимая предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам (потерпевшим) и желала наступления этих последствий

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив на совершение хищений, поскольку похищенным имуществом ФИО1, распорядилась по своему усмотрению, тем самым она совершила оконченные преступления. 

Хищение имущества носило тайный характер, поскольку за действиями подсудимой не наблюдали посторонние лица и собственники имущества, что осознавала подсудимая. 

Согласно выводам заключения психиатрической судебной экспертизы № 1549 от 18 октября 2023 года, ФИО1 

<

данные изъяты>(т.2 л.д. 144-146). 

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе судебного разбирательства, указанных выводов экспертов, суд признает подсудимую ФИО1 к совершенным преступлениям, вменяемой. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести против собственности, являются оконченными, данные о личности виновной.

При изучении личности подсудимой, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Заречье» характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом диспансере г.Бийска не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в КГБУЗ «Наркологический диспансер, г.Бийск» с 17.02.2020 года, 17.09.2020г. выставлен диагноз: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает при назначении наказания по всем эпизодам преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, проверке показаний на месте, написанию явок с повинной, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, в том числе добровольная выдача похищенного имущества по эпизоду хищения имущества ООО «Мегаторг» от 05.07.2023г., наличие у подсудимой на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимой, в том числе наличие у нее инвалидности 3 группы, а также состояние здоровья её близких родственников с учетом наличия у них всех заболеваний, оказание посильной помощи близким родственникам, явку с повинной по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М», данную до возбуждения уголовного дела и до осмотра места происшествия в ходе которого был изъят диск с видеозаписью.

Явки с повинной по эпизодам преступлений в отношении хищения имущества ООО «Мегаторг», ООО «Новэкс», ООО «ТС «Аникс» суд расценивает и учитывает при назначении наказания как признание вины, активное способствование расследованию преступления, поскольку до явок с повинной, сотрудникам полиции было известно лицо, совершившее данные преступления и обстоятельства их совершения, что следует из показаний сотрудников полиции С.А. К.Н. С.И. которые просмотрели записи с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Быстроном», «Новэкс», «Аникс» где были совершены хищения, на которых они узнали ФИО1 и после беседы с сотрудниками полиции, ФИО1 написала явки с повинной.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений, суд признает и учитывает при назначении наказания рецидив преступлений. 

Наказание подсудимой назначается по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ и оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, поскольку подсудимой совершены преступления против собственности в период погашения судимости, а также испытательного срока за преступления против собственности, что характеризует её как личность, склонную к совершению преступлений, не желающую становиться на путь исправления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, как в отдельности, так и в совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, её поведения во время и после совершения преступлений, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Также суд не находит оснований для замены подсудимой лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Наказание подсудимой ФИО1 судом назначается на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО1 совершила три умышленных преступления небольшой тяжести по эпизодам хищения имущества ООО «Мегаторг» от 05.07.2023г., от 27.07.2023г. и ООО «Альфа–М» от 28.07.2023г. в период условного осуждения за аналогичное преступление небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 08.08.2022г., кроме того, подсудимая совершила два умышленных преступления небольшой тяжести по эпизодам хищения имущества ООО «Новэкс» от 20.08.2023г. и ООО «ТС Аникс» от 13.09.2023г. в период условного осуждения за умышленное преступление небольшой и средней тяжести против собственности по приговору Бийского городского суда от 12.12.2022 года, при этом, согласно сведениям начальника филиала по г.Бийску ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю ФИО1 в период условного осуждения допускала нарушения порядка и условий отбывания наказания, то суд в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает невозможным сохранение ФИО1 условного осуждения по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 08.08.2022г., а также Бийского городского суда Алтайского края от 12.12.2022 года в связи с чем считает необходимым отменить условное осуждение по указанным приговорам от 08.08.2022г. и 12.12.2022г.. 

Окончательное наказание подсудимой подлежит назначению на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 08.08.2022г. и Бийского городского суда Алтайского края от 12.12.2022 года.

Поскольку ФИО1 ранее судима, учитывая обстоятельства совершения пяти умышленных преступлений и личность виновной, степень осуществления преступного намерения и способ совершения преступлений, сведения об употреблении и зависимости от других стимуляторов(включая кофеин), пагубного употребления алкоголя, суд считает необходимым для отбывания наказания ФИО1 определить исправительную колонию общего режима (п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10.01.2024г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 15.09.2023 года, подлежит самостоятельному исполнению.

Не находит суд оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст. 82 УК РФ, для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы, исходя из характера и степени общественной опасности преступлений и личности подсудимой, которая ограничена в правах по отношению к детям, периодически употребляет наркотические средства, состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере в связи с употреблением других стимуляторов(включая кофеин), синдромом зависимости; употреблением алкоголя, пагубным употреблением, поэтому подсудимая ФИО1 может отрицательно повлиять на воспитание и здоровье детей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 5 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящиеся в уголовном деле, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела; складной нож «Spear & Jackson» в заводской упаковке, возвращенный представителю потерпевшего ООО «Магаторг» – Т.М. суд считает необходимым оставить по принадлежности потерпевшему ООО «Мегаторг».

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату по назначению, в ходе предварительного расследования в размере 9 742 рубля 80 копеек и в судебном заседании в размере 4 871 рубль 40 копеек, всего в размере 14 614 рублей 20 копеек, учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимая от услуг защитника не отказывалась, является трудоспособной, имеет возможность трудиться, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в доход федерального бюджета. Вместе с тем, поскольку взыскание процессуальных издержек в полном размере может существенно отразиться на материальном положении находящихся на иждивении подсудимой двух малолетних детей, на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает частично освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек и взыскать с подсудимой процессуальные издержки в размере 7 307 рублей, в остальной части возмещение процессуальных издержек отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158. 1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Мегаторг» 05.07.2023г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Мегаторг» 27.07.2023г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 28.07.2023г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Новэкс» 20.08.2023г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» 13.09.2023г.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев. 

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 08.08.2022г. и Бийского городского суда Алтайского края от 12.12.2022 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 08.08.2022г. и Бийского городского суда Алтайского края от 12.12.2022 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 10.01.2024г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 11 г.Бийска от 15.09.2023 года - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 5 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящиеся в уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела; складной нож «Spear & Jackson» в заводской упаковке, возвращенный представителю потерпевшего ООО «Магаторг» – Т.М. - оставить по принадлежности потерпевшему ООО «Мегаторг».

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7 307 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенного в апелляционной жалобе, либо в самостоятельном заявлении, и поданного заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев